
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 193,177 172,197 20,980

1.지방교육행정기관이전수입 193,177 172,197 20,980

1.교육비특별회계전입금수입 193,177 172,197 20,980

1.교육비특별회계전입금 193,177 172,197 20,980

1.학교운영비전입금 193,177 158,812 34,365 초등 기본운영비 : 154,086,000원 * 1교 = 154,086,000

유치원 기본운영비 : 39,091,000원 * 1교 = 39,091,000

2.자체수입 12,381 12,734 -353

1.학부모부담수입 12,041 12,384 -343

1.수익자부담수입 12,041 12,384 -343

1.급식비 12,041 12,384 -343

1.급식비 11,499 11,258 241 교직원급식비 : 4,300원*14명*191일= 11,499,000

2.우유급식비 542 1,126 -584 교직원우유급식비 : 430원*7명*180일= 542,000

2.행정활동수입 340 350 -10

1.자산수입 40 20 20

1.자산매각대 40 20 20

1.자산매각대 40 20 20 불용품매각대금 : 10,000원*4종= 40,000

2.기타행정활동수입 300 330 -30

1.이자수입 240 250 -10

1.이자수입 240 250 -10 이자수입 : 120,000원*2회= 240,000

2.기타행정활동수입 60 80 -20

1.기타행정활동수입 60 80 -20 신용카드마일리지 : 30,000원*1회= 30,000

폐식용유매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 0 4,981 -4,981

세입합계 205,558 189,912 15,646
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사업
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전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 9,495 7,725 1,770

1.교직원 복지 및 역량강화 9,495 7,725 1,770

1.교직원역량강화 7,500 5,730 1,770

1.[초]직무연수 3,210 1,410 1,800

1.일반수용비 3,210 1,410 1,800 직무연수경비 : 130,000원*9명= 1,170,000

안전보건교육 : 60,000원*4명= 240,000

안전보건교육용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.[초]교육과정워크숍 3,480 3,150 330

1.일반수용비 1,500 1,500 0 차량임차료 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.여비 900 750 150 출장여비 : 50,000원*18명*1회= 900,000

3.일반업무추진비 1,080 900 180 식비 : 30,000원*18명*2회= 1,080,000

3.[초]배움과성장의날운영 810 1,170 -360

1.일반수용비 540 780 -240 연수비 : 60,000원*9명= 540,000

2.일반업무추진비 270 390 -120 협의회비 : 30,000원*9명= 270,000

2.교직원복지 1,995 1,995 0

1.[초]동호회지원 1,995 1,995 0

2.교직원복지비 1,995 0 1,995
체육교과 동아리 강사비 : 35,000원*57시

간=
1,995,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,845 44,339 -10,494

1.급식 관리 18,589 31,597 -13,008

1.학교급식운영 18,589 31,597 -13,008

2.[초]급식재료구입비 14,445 26,527 -12,082

1.급식용식재료비 14,445 26,527 -12,082 식품비 : 361,120원*4주*10월= 14,445,000

3.[초]우유급식비 2,090 2,654 -564

1.우유급식비 2,090 2,654 -564 교직원우유급식비 : 430원*7명*180일= 542,000

학생우유급식비 : 430원*20명*180일= 1,548,000

4.[초]급식운영비 1,754 2,116 -362

1.일반수용비 1,180 1,420 -240 위생교육경비 : 30,000원*2회= 60,000

급식시설수선및청소 : 300,000원*2회= 600,000
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급식 소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

각종검사수수료 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 544 666 -122 가스비 : 54,400원*10회= 544,000

3.기타공공요금 30 30 0 가스배상책임보험료 : 30,000원*1회= 30,000

6.[초]대체인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 조리사대체인건비 : 100,000원*3회= 300,000

2.보건관리 10,764 8,142 2,622

1.학생및교직원보건안전관리 1,524 1,462 62

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 324 262 62

1.학생복지비 324 262 62 건강검사 : 30,000원*8명= 240,000

구강검진 : 5,000원*12명= 60,000

소변검사 : 2,000원*12명= 24,000

3.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 300 0 300 교직원심폐소생술교육 : 300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 800 300 500 약품구입 : 150,000원*2회= 300,000

학생심폐소생술교육 : 300,000원*1회= 300,000

자료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

침구세탁및구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,240 6,680 2,560

1.[초]먹는물관리 840 1,080 -240

1.일반수용비 840 1,080 -240 정수기유지보수 : 30,000원*2대*10월= 600,000

수질점검수수료 : 20,000원*3대*4회= 240,000

2.[초]공기질측정 1,800 1,400 400

1.일반수용비 1,800 1,400 400 공기질측정검사수수료 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.[초]방역관리 2,600 1,500 1,100

1.일반수용비 800 1,500 -700 방역소독 : 200,000원*4회= 800,000
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2.교육운영비 1,800 0 1,800 방역물품구입 : 150,000원*2회*6학급= 1,800,000

4.[초]어린이활동공간관리 300 200 100

1.일반수용비 300 200 100 놀이시설정기점검료 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]공기청정기운영 3,000 2,500 500

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 공기청정기필터구입 : 130,000원*10개= 1,300,000

2.전기요금 1,700 1,000 700 공기청정기전기요금 : 850,000원*2월= 1,700,000

6.[유]방역관리(유) 700 0 700

1.일반수용비 400 0 400 방역료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 300 0 300 방역용품 : 100,000원*3종= 300,000

3.학생복지 4,492 4,600 -108

1.학생복지운영 4,492 4,600 -108

1.[초]학생교과서구입 2,392 2,100 292

1.학생복지비 2,392 2,100 292 교과용도서지원 : 1,196,000원*2회= 2,392,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,100 2,500 -400

1.일반수용비 2,100 2,500 -400 임차료 : 350,000원*6회= 2,100,000

3.기본적 교육활동 30,619 28,431 2,188

1.교과 활동 23,359 23,011 348

1.교과활동지원 4,300 1,951 2,349

1.[초]학습준비물구입 800 210 590

1.교육운영비 800 210 590 학습준비물구입 : 40,000원*20명= 800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,500 721 1,779

1.교육운영비 2,500 721 1,779 지도서구입 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000

4.[초]기초학력지도 400 420 -20

1.교육운영비 400 420 -20 교재교구구입 : 20,000원*20명= 400,000

2.과학 교과활동 2,400 2,500 -100

1.[초]교과운영 2,400 2,500 -100
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1.교육운영비 1,500 1,500 0 실험실습재료구입 : 150,000원*10개월= 1,500,000

2.비품구입비 900 1,000 -100 과학교구확충 : 300,000원*3종= 900,000

3.체육 교과활동 600 1,000 -400

1.[초]학습준비물지원 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 체육교육용품 : 300,000원*2회= 600,000

4.외국어 교과활동 450 200 250

1.[초]교과운영 450 200 250

1.교육운영비 450 200 250 영어체험학습비 : 450,000원*1회= 450,000

5.유치원 교과활동 15,609 17,360 -1,751

1.[유]교과운영 700 823 -123

1.운영수당 400 240 160 보결수당 : 10,000원*4시간*10회= 400,000

2.교육운영비 300 300 0 체육대회 행사용품구입 : 50,000원*3종= 150,000

교육계획서 및 유아수첩 : 50,000원*3회= 150,000

2.[유]학습준비물지원 1,251 764 487

1.교육운영비 1,251 764 487 학습용품및교재교구 : 125011원*10종= 1,251,000

3.[유]유치원교과활동지원 5,828 9,400 -3,572

2.기간제교원인건비 200 0 200 시간외수당 : 40,000원*5회= 200,000

3.일반수용비 330 3,680 -3,350 학부모교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

직무연수경비 : 130,000원*1회= 130,000

4.운영수당 858 4,930 -4,072 3세대하모니운영 : 22,000원*39일= 858,000

5.교육운영비 4,090 490 3,600 생일선물구입비 : 50,000원*7명= 350,000

산타행사용품구입 : 50,000원*7명= 350,000

단체복및가방구입 : 120,000원*7명= 840,000

부상학생후송비및치료 : 10,000원*5회= 50,000

사무용품 구입 : 50,000원*1회= 50,000

약품구입 : 15,000원*10종= 150,000

위생용품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

현수막 및 홍보물제작 : 100,000원*2회= 200,000
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환경정리용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

6.도서구입비 350 100 250
책친구생각 상품(도서)구입 : 30,000원*7

명=
210,000

학부모교육용도서 : 20,000원*7명= 140,000

4.[유]유치원교육환경개선 960 1,500 -540

1.일반수용비 960 1,500 -540 유치원놀이시설점검비 : 80,000원*12회= 960,000

5.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 놀이체험비 및 재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

6.[유]유치원현장체험학습 3,280 1,283 1,997

2.교육운영비 3,280 315 2,965 입장료및체험경비 : 10,000원*7명*15회= 1,050,000

식비및간식비 : 9,000원*7명*10회= 630,000

차량임차료 : 400,000원*4회= 1,600,000

7.[유]유치원졸업식및입학식 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0 입학식행사용품구입 : 80,000원*7명*1회= 560,000

졸업식행사용품구입 : 300,000원*3종*1회= 900,000

졸업앨범제작 : 90,000원*7명*1회= 630,000

2.창의적 체험활동 7,260 5,420 1,840

1.자율활동 7,260 5,200 2,060

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,400 0 1,400 학생회활동지원 : 140,000원*10회= 1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]체육대회 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 체육대회물품구입 : 200,000원*7종= 1,400,000

체육대회체육복구입 : 100,000원*20명= 2,000,000

5.[초]인성인권교육 160 200 -40

2.교육운영비 160 0 160 인성인권교육운영비 : 160,000원*1회= 160,000

8.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영지원 : 250,000원*2회= 500,000
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4.선택적 교육활동 43,181 28,214 14,967

1.방과후학교 운영 38,291 23,414 14,877

1.방과후학교운영 22,392 10,448 11,944

1.[초]교과프로그램 22,392 10,448 11,944

1.운영수당 9,892 6,400 3,492 강사수당 : 32,000원*17시간*18주= 9,792,000

대체인건비 : 10,000원*10시간= 100,000

2.교육운영비 11,900 4,048 7,852 교재교구및재료구입비 : 240,000원*2회= 480,000

승마교실체험비 : 20,800원*20명*20회= 8,320,000

차량임차비 : 150,000원*20회= 3,000,000

소모품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기간제직원법정부담금 600 0 600 강사고용보험금 : 600,000원*1년= 600,000

2.돌봄교실운영 6,646 5,520 1,126

1.[초]돌봄교실운영 6,646 5,520 1,126

1.운영수당 100 0 100 대체인건비 : 10,000원*10시간= 100,000

2.교육운영비 6,546 5,520 1,026 간식비 : 1,100원*20명*180일= 3,960,000

방학중중식비 : 6,000원*20명*20일= 2,400,000

운영물품구입비 : 186,000원*1종*1회= 186,000

3.유치원방과후과정운영 9,253 7,446 1,807

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,253 7,446 1,807

2.운영수당 3,840 3,360 480 특성화 강사비 : 32,000원*40주*3과목= 3,840,000

3.교육운영비 5,413 0 5,413 우유비 : 430원*7명*189일= 569,000

간식비 : 2,000원*7명*185일= 2,590,000

혼합급식개선지원 : (6,000원*7명*30

일)+20,000원=
1,280,000

방학중 식비(추가) : (6,000원*7명*9

일)-20,000원=
358,000

방학중 중 간식비 : 2,000원*7명*44일= 616,000

2.독서활동 4,890 4,800 90

1.독서활동운영 4,890 4,800 90

1.[초]도서구입 4,290 4,200 90
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1.도서구입비 4,290 4,200 90 학생도서구입 : 10,000원*90종*2회= 1,800,000

교직원도서구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

학교도서관장서구입 : 10,000원*100종*2회

=
2,000,000

책꾸러미도서구입 : 30,000원*3명= 90,000

2.[초]도서관운영 600 600 0

2.교육운영비 600 0 600 도서관운영비 : 200,000원*3회= 600,000

5.교육활동 지원 23,710 25,435 -1,725

1.교무업무 운영 6,900 6,335 565

1.교무학사운영 6,900 6,335 565

1.[초]교무학사운영 2,050 650 1,400

2.교육운영비 2,050 0 2,050 교육용 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

교내외환경정리용품 : 75,000원*2회= 150,000

청소용품구입 : 50,000원*8실= 400,000

학급환경정리용품 : 100,000원*7실= 700,000

교육과정운영계획서제작 : 20,000원*15권= 300,000

2.[초]교육활동홍보 3,250 2,885 365

2.교육운영비 3,250 1,685 1,565 교육실적앨범제작 : 35,000원*20명= 700,000

현수막제작 : 70,000원*5회= 350,000

학교신문제작 : 600,000원*1회= 600,000

학교홍보운영 : 200,000원*4종*2회= 1,600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400 입학생상품구입 : 100,000원*4명*1종= 400,000

입학식행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

졸업생상품구입 : 100,000원*5명*1종= 500,000

졸업식운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.생활지도운영 1,500 940 560

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
Wee클래스 학생상담운영비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.학교폭력예방 500 640 -140

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 640 -140

1.교육운영비 500 640 -140 폭력예방교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

3.학습지원실 운영 6,810 11,160 -4,350

1.방송실운영 300 500 -200

1.[초]방송장비구입 300 500 -200

1.비품구입비 300 500 -200 방송장비구입 : 150,000원*2종= 300,000

2.정보화실운영 6,510 10,660 -4,150

1.[초]학교정보화지원 6,510 10,660 -4,150

2.교육운영비 3,600 0 3,600 소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

소프트웨어구입 : 220,000원*2종= 440,000

온라인수업기자재구입 : 50,000원*2종*7명

=
700,000

전산장비유지보수 : 100,000원*5회= 500,000

전산장비유지용역 : 80,000원*12월= 960,000

프린터토너구입 : 100,000원*8실*1회= 800,000

3.비품구입비 2,910 5,600 -2,690 컴퓨터구입 : 870,000원*3대= 2,610,000

프린터구입 : 300,000원*1대= 300,000

4.교육여건 개선 8,500 7,000 1,500

1.교육환경개선 8,500 7,000 1,500

1.[초]책·걸상구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 책걸상구입비 : 50,000원*10종= 500,000

기타비품구입 : 500,000원*7종= 3,500,000

2.[초]교실환경개선 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 소규모수선비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

6.학교 일반운영 60,411 55,768 4,643

1.학교기관 운영 28,859 28,844 15

1.부서기본운영 16,330 20,701 -4,371
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1.[초]교장실운영 7,230 8,450 -1,220

1.여비 880 2,000 -1,120 학교장출장여비 : 22,000원*4회*10월= 880,000

2.일반업무추진비 3,350 3,450 -100 접대용다과 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*5회= 2,250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 4,500 6,421 -1,921

1.일반수용비 2,800 4,491 -1,691 기본사무용품비 : 10,000원*10종*5회= 500,000

복사용지구입 : 30,000원*16박스= 480,000

간행물구독료 : 10,000원*1종*12월= 120,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*2대*1

회=
300,000

각종 수수료 : 20,000원*10월= 200,000

토너구입 : 100,000원*2대*5회= 1,000,000

직원회 운영비 : 10,000원*2명*10월= 200,000

2.기타공공요금 100 130 -30 재정보증보험료 : 100,000원*1년= 100,000

3.여비 1,600 1,800 -200 행정실출장여비 : 20,000원*8회*10월= 1,600,000

3.[초]교무부운영 4,600 5,830 -1,230

1.일반수용비 600 1,000 -400 교사회운영비 : 100,000원*3회= 300,000

교무실운영물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 4,000 4,830 -830 교무실출장여비 : 20,000원*20회*10월= 4,000,000

2.병설유치원기본운영 12,529 8,143 4,386

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 4,000 -1,500

1.전기요금 1,500 1,000 500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타공공요금 1,000 3,000 -2,000 전화요금, 인터넷통신비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,339 2,622 3,717

1.일반수용비 6,039 2,622 3,417 소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

시설관리소모품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

공기청정기운영비 : 100,000원*2회= 200,000
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정수기렌탈료 : 38,000원*10회= 380,000

공기질측정검사수수료 : 459,000원*1회= 459,000

2.전기요금 300 0 300 공기청정기 전기요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 3,690 1,521 2,169

1.일반수용비 1,690 721 969 프린터잉크구입 : 510,000원*2회= 1,020,000

사무용기기보수비 : 100,000원*2회= 200,000

우편요금 : 10,000원*2회= 20,000

복사용지구입 : 30,000원*15박스= 450,000

2.여비 2,000 800 1,200 유치원출장여비 : 50,000원*4회*10월= 2,000,000

2.시설 장비 유지 29,752 25,124 4,628

1.학교시설장비유지 29,752 25,124 4,628

1.[초]공공요금및제세공과금 14,910 16,560 -1,650

1.전기요금 8,500 9,600 -1,100 전기요금 : 850,000원*10월= 8,500,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상수도사용료 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 4,610 5,160 -550 우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.[초]연료비 350 500 -150

1.연료비 350 500 -150 난방용연료비 : 1,000원*350리터= 350,000

3.[초]시설관리용역 2,304 2,400 -96

1.일반수용비 2,304 2,400 -96 소방시설관리용역 : 92,000원*12월= 1,104,000

전기시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.[초]시설일반관리 5,900 1,300 4,600

1.일반수용비 5,300 1,300 4,000
시설관리소모품구입 : 100,000원*10종*2회

=
2,000,000

냉난방기 청소비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교직원복지비 600 0 600 시설관리인피복비 : 150,000원*2회= 300,000

청소원피복비 : 150,000원*2회= 300,000
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5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

6.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0 무인경비용역료 : 210,000원*12월= 2,520,000

CCTV관리용역 : 87,000원*12월= 1,044,000

7.[초]시설관리원인건비 2,224 300 1,924

1.무기계약직원인건비 600 0 600 초과수당 : 30,000원*20시간= 600,000

2.기간제직원인건비 1,624 300 1,324 인건비 : 81,190원*10명*2일= 1,624,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0 운영위원출장여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 700 0 간담회 : 20,000원*7명*5회= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0 학부모회운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.운영수당 300 300 0 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

7.학교 재무활동 4,297 0 4,297

1.예비비 4,297 0 4,297

1.예비비 4,297 0 4,297

1.[초]예비비 3,297 0 3,297

1.예비비 3,297 0 3,297 예비비 : 3,297,000원*1교= 3,297,000

2.[유]유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 500,000원*2회= 1,000,000

세출합계 205,558 189,912 15,646
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